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§ 1.   Utseende av protokolljusterare  

 

Att jämte ordföranden Karin Wanngård (S) justera dagens protokoll utsågs 

tjänstgörande suppleant Joakim Larsson (M).  

 

§ 2.   Anmälan av protokoll 

 

Anmäldes att protokoll från koncernstyrelsens sammanträde 2017-02-06 (Nr 1/2017) är 

justerat och utsänt. 

 

§ 3. Årsbokslut 2016 och årsredovisning för koncernen Stockholms Stadshus AB 

 

Förelåg koncernledningens tjänsteutlåtande. 

 

Koncernrevisor för Stockholms Stadshus AB, Mikael Sjölander (EY), samt Stefan 

Rydberg (Revisionskontoret) informerade koncernstyrelsen om revisionsarbetet. 

 

 Koncernstyrelsen beslutade följande.  

 

1. Årsbokslut 2016 för koncernen Stockholms Stadshus AB godkänns.  

2. Årsredovisningen föreläggs Stockholms Stadshus AB:s årsstämma. 

3. Av disponibla fria medel i moderbolaget på 23 821 046 102 kronor - delas  

1 200 000 000 kronor ut till aktieägaren Stockholms stad och övriga fria medel 

balanseras i ny räkning. 

4. Utställda kapitaltäckningsgarantier för S:t Erik Markutveckling AB, Stockholms 

Stadsteater AB och Stockholm Globe Arena Fastigheter AB i Stockholm AB 

återkallas. 

5. Koncernledningen får i uppdrag att utfärda nya kapitaltäckningsgarantier för  

S:t Erik Markutveckling AB, Stockholms Stadsteater AB, Stockholm Globe Arena 

Fastigheter AB och Skolfastigheter i Stockholm AB. 

6. Koncernledningen får i uppdrag att utfärda kapitaltäckningsgaranti för S:t Erik 

Försäkrings AB enligt finansinspektionens krav. 

7. Utökning av limiter för Micasa Fastigheter i Stockholm AB till 7 200 mnkr under 

år 2017 tillstyrks. Utökning av limiter för Stockholm Stads Parkering AB till 1 000 

mnkr under år 2017 tillstyrks.  

8. Stämmoombudet för dotterbolagens årsstämmor och extra bolagsstämmor får i 

uppdrag att välja revisionsbyrå/auktoriserad revisor för räkenskapsåren 2017-2020 

i enlighet med bilaga, samt eventuella framtida justeringar gällande 

personalförändringar. 

9. Anmälan av förelagda revisionsrapporter godkänns.  

10. Berörda bolag inom koncernen Stockholms Stadshus AB får i uppdrag att följa 

upp och åtgärda de iakttagelser som revisorerna noterat.   

11. Besluten i ärendet justeras omedelbart.  

 

Särskilt uttalande avgavs av Sten Nordin m.fl. (M) och Lotta Edholm m.fl. (L) samt 

suppleantyttrande från Karin Ernlund (C) och Erik Slottner (KD) enligt följande: 
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”På det hela taget visar koncernens årsbokslut för 2016 att mycket av utvecklingen i 

Stockholm fortsätter i en positiv riktning tack vare att Alliansen 2014 lämnade över en 

finansiellt robust kommunkoncern med en offensiv planering för att möta den växande 

stadens behov. Stockholm är en attraktiv stad att arbeta, starta företag och bygga 

bostäder i. Det välkomnar vi. En stabil ekonomi är ett medel för att säkerställa att inte 

vår gemensamma välfärd ska utsättas för nedskärningar på grund av budgetunderskott. 

Det är bara med robusta finanser som grund som välfärden får stabila förutsättningar 

och kan utvecklas för framtiden. Men dessvärre konstaterar vi att på flera håll börjar 

utvecklingen gå åt fel håll. 

 

En bristande måluppfyllelse för bostadsbyggandet utgör ett allvarligt hot mot 

Stockholms framtidsutsikter. Av årsbokslutet framgår tydligt att bostadsbolagen inte 

når sina mål för bostadsbyggandet, trots Socialdemokraternas vidlyftiga tal om detta. 

Detta är ingenting nytt, redan i samband med bokslutet för 2015 påtalade 

stadsrevisionen dels att bostadsbolagen behöver öka sin nyproduktionsverksamhet, dels 

att projektportföljerna behöver ökas påtagligt. Stadsrevisionen uppmanade också 

styrelserna för Familjebostäder, Stockholmshem och Svenska Bostäder att öka sin 

nyproduktion. Av bokslutet för 2016 framgår att endast 1 075 bostäder påbörjades av 

de 1 500 bostäder som var kommunfullmäktiges mål för antal påbörjade bostäder. 

Svenska Bostäder utmärker sig där särskilt, med endast 31 påbörjade bostäder. Det 

bekräftar dessvärre våra tidigare farhågor att den socialdemokratiskt ledda majoriteten 

inte mäktar med att nå sina bostadsbyggnadsmål. Detta är särskilt allvarligt, inte bara 

mot bakgrund av bostadsbehoven, utan också ekonomiskt eftersom det krävs fler 

färdigställda bostäder för att generera de hyresintäkter som krävs för att säkra 

finansiering av investeringsvolymerna. 

  

Alliansens gemensamma ambition är fortsatt att föra en aktiv bostadspolitik och att de 

kommunala bostadsbolagen tillåts vara fortsatt ekonomiskt starka och medverka till att 

Stockholm får en väl fungerande bostadsmarknad som kännetecknas av god rörlighet 

och tillgänglighet för alla. De kommunala bostadsbolagen har ett särskilt ansvar för att 

förnya och utveckla ytterstaden och göra hela Stockholm attraktivt i alla dess delar. 

Bostadsbolagen ska medverka till att utveckla ytterstaden, dess miljöer och attraktivitet 

i samverkan med fristående aktörer och boende. 

 

Det är angeläget att stadens bolag fortsätter att vara aktiva i fastighetsförvaltningen 

med beredskap att såväl förvärva lämpliga objekt vid lämpliga tillfällen, som att sälja 

objekt – för stockholmarnas, hyresgästernas och kommunkoncernens bästa. 

 

Av årsbokslutet framgår också att den socialdemokratiskt ledda majoriteten fortfarande 

inte fått grepp om sjukskrivningarna i koncernen. Den positiva trend med sjunkande 

sjukskrivningstal som Alliansen lyckades åstadkomma tack vare målmedvetna och 

ambitiösa insatser för en förbättrad hälsa bland medarbetarna är alltjämt bruten. Flera 

bolag inom koncernen har fortsatt hög sjukfrånvaro, även om ökningen har avtagit. Det 

är bekymmersamt och fordrar åtgärder från stadens politiska ledning. 

 

Allvarligast ser vi på att den socialdemokratiskt ledda majoriteten avsiktligt bedriver en 

kortsiktig ekonomisk politik som tydligt riskerar att urholka koncernens soliditet och 

försvaga dess finansiella ställning. Det är ett ofrånkomligt resultat av 

Socialdemokraternas medvetna politik att kraftigt höja investeringstakten och samtidigt 

minska intäkterna från realisationsvinster. Minskade försäljningsinkomster innebär att 
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graden av lånefinansiering ökar, med konsekvens att staden på sikt riskerar att inte 

kunna uppfylla kommunfullmäktiges långsiktiga målsättning om en soliditet på 34 

procent. Soliditeten på 49 procent är god, men har sjunkit med tio procentenheter sedan 

2012. Uteblivna försäljningsinkomster till följd av majoritetens ideologiska dogmatism 

kommer att leda till en ökad skuldbörda som inte är hållbar över tid. Den ökade 

skuldutvecklingen kan komma att medföra en försämrad kreditvärdighet. Detta, 

tillsammans med en förmodad normalisering av ränteläget, riskerar att öka 

kapitalkostnaderna på ett sätt som på sikt kommer att tränga undan driftmedel. 

 

Bolagens investeringsvolym uppgår till drygt 77 miljarder kronor för åren 2017–2021, 

vilket är rekordhögt. En så hög investeringsnivå kan inte uteslutande finansieras genom 

upplåning. Det är inte hållbart. Vi har därför i koncernstyrelsen för Stockholms 

Stadshus AB yrkat att budgeten för koncernen revideras med direktiv till 

bostadsbolagen att möjliggöra för ombildningar i ytterstaden och beståndsförsäljningar 

av objekt som saknar strategisk betydelse. Det är nödvändigt för att förhindra den 

skulduppbyggnad som majoritetens politik ofrånkomligen leder till. Vi har likaså yrkat 

att koncernstyrelsen ska genomföra en översyn av dotterbolagens investeringsplaner ur 

ett lönsamhetsperspektiv, i syfte att minska skuldsättningen. Koncernen ska under 

perioden prioritera de investeringar som är nödvändiga för en snabbt växande stad. 

 

Sammanfattningsvis befarar vi att Socialdemokraternas politik riskerar att öka de 

finansiella riskerna samtidigt som möjligheten att agera expansivt, i likhet med 

Stimulans för Stockholm under den internationella finanskrisen, kraftigt beskärs. Det är 

en politik som vi finner felaktig, kortsiktig och oroande och som väsentligt skiljer sig 

från Alliansens målmedvetna strävan att förena en hög investeringstakt för det växande 

Stockholm med starkt ekonomiskt ansvarstagande.” 

 

§ 4.   Finansiell månadsrapport per 2017-01-31 

 

Förelåg koncernledningens tjänsteutlåtande. 

 

Koncernstyrelsen beslutade  
 

 att   stadsledningskontoret, finansavdelningens förelagda rapporter läggs till 

  handlingarna. 

 

Särskilt uttalande avgavs av Sten Nordin m.fl. (M) och Lotta Edholm m.fl. (L) samt 

suppleantyttrande från Karin Ernlund (C) och Erik Slottner (KD) enligt följande: 
 

”Grunden för stockholmarnas gemensamma välfärd är att säkra stadens finanser och 

bygga upp stadens finansiella tillgångar. Det kräver en aktiv förvaltning av stadens 

fastighetsbestånd och strategiska avyttringar av tillgångar som inte utgör stadens 

kärnverksamhet. 

 

Vi i Alliansen ser med oro på den rödgrönrosa majoritetens ekonomisk-politiska 

inriktning för staden. Vi befarar att de rödgrönrosa partiernas ideologiska låsningar 

kommer att medföra en förvaltning av stadens tillgångar och ökning av skulden som på 

sikt kommer att försvaga kommunkoncernens finansiella ställning. Stadens 

nettotillgångar väntas nästan halveras, från 14,9 miljarder kronor i september 2014 till 

knappt åtta miljarder kronor om två år. Lika illavarslande är prognosen för 

kommunkoncernens externa upplåning, som uppskattas trefaldigas från 23 miljarder 


